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R A P O R T

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-
SHKENCORE NË LËNDËT: MJEKESIA INTERNE -

GASTROENTEROHEPATOLOGJI DHE EKZAMINIM KLINIK NË FAKULTETIN E
SHKENCAVE MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Me  vendim  të  Këshillit  mësimor-shkencor  të  Fakultetit  të  Shkencave  Mjekësore  të
Universitetit të Tetovës me nr.arkivi 04-01-22 të datës 04.03.2025 dhe në bazë të konkursit të
shpallur më: 27.02.2025 në gazetën Zyrtare te Republikes se Maqedonise se Veriut nr.178/2010
dhe 58/2024, është caktuar komisioni recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën e
mjekësisë klinike  në lëminë: Mjekesi Interne – Gastroenterohepatologji, Ekzaminim Klinik
dhe   të  tjera   nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmive  shkencorë  -  hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në përbërje me:

1. Prof.Dr.  Atilla Rexhepi - kryetar, profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave Mjekësore,
Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

2. Prof.Dr.Sadi  Bexheti  -anëtar,  profesor  ordinar  në  Fakultetin  e  Shkencave  Mjekësore,
Universiteti i Tetovës, Tetovë.

3. Doc.Dr Nadir Ajruli -anëtar, docent  në Fakultetin e Shkencave Mjekësore, Universiteti i
Tetovës, Tetovë.

Komisioni  i  lartëpërmendur  pasi  që  i  pranoi  materialet  e  dorëzuara  në  konkurs,  titullit  të
lartëpërmendur i paraqet këtë:

REFERAT

Me datë 27.02.2025 në gazetën ditore“Koha” dhe “Sloboden Peçat” është shpallur 
konkurs për zgjedhje të një mësimdhënësinë Fakultetin e Shkencave Mjekësore për lëndët 
mësimore në fushën e mjekësisë, respektivisht në lëndët: Mjekesi Interne – 
Gastroenterohepatologji, Ekzaminim Klinik dhe të  tjera.

Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs është 
paraqitur një kanidat, edhe atë:

1. Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI



Spec.Dr.  Mentor N. KAREMANI  i  lindur me 28.06.1987 – Tetove,  kam mbarurar shkollen e
mesme te mjekesise ne Tetove “ Nikolla Shtejn”. I diplomuar si magjister prane  Fakultetit te
Mjekesise se Pergjitheshme ne Prishtine “ Hasan Prishtan” 2006-2012 me system 360 kredi,
me sukes shume te mire.

  Nje  kohe  te  gjate  kam  punuar  si  mjek  I  mjekesise  se  pergjitheshme  prane  polikkinikes
MEDICUS – Tetove ( poliklinik per mjekesi familjare dhe interneistike ) per 7 viteme radhe me
nje fluks dhe patologji tejet te larte te pacienteve.

Pjesmarres  ne  shume  kongrese  mjekesore  ne  vend  dhe  jashte  vendit  nderkombetare  dhe
kombetare, pjesemares ne organizime te ndryshme ne Prishitne, Tirane, Zagreb, Prage, Viene,
Bullgari.

Njekohesisht ne gjeneratne  2013-2015 pranohem si  doktorant prane Fakulteti te Shkencave
Mjeksesore ne Tirane QSUT me temen e disertacionit  “  Gjakosjet  e  traktit  gastrointestinal,
komplikacionet dhe trajtimi medikamentoz gjate periudhes 2010-2013”.

 Pas nje kohe te gjate punimi dhe angazhimi gjate projektit te tezes doktorale nder vite, me
date  24.05.2023 prane  komisiniot  vleresues  dhe  profesore  adekuat  te  kemise  perkatese
mbrojta teme e disertacionit doktoral me vleresimin maximal.

Nga  viti  2014  kam  qen  I  angazhuar  prane  Fakultetit  te  Shkencave  Mjekesore  ne  lemine  e
HISTOLOGJISE  si  asistent   part-time,  kurse  nga  viti  2021  si  asistent  ne  lemine  e  Mjekesise
Interne dhe Ekzaminimit Klinik.

Nga Shtatori I vitit 2015 fillova specialzimin privat ne lemine e GASTROENTEROHEPATOLIGJISE
me sistemin 2+4 prane  Klinikes se Gaastroenterohepatologjise ne Shkup nen udheheqen dhe
mbykqyrjen e Prof.Dr. Meri Trajkova, dhe me date  22.09.2023  mbrojta provimin specialistik
prane komisioni te vleresuar me pike maksimale.

Anetare I Shoqates se Gastroenterohepatologeve ne RMV.

Kurse  dhe  angazhime  specialE  ne  drejtimiin  e  GASTROENTEROHEPATOLOGJISE  ne  Austri,
Zagreb, Sloveni dhe Bullgari me certifikata dhe pike maksimale per metoda invasive dhe jo-
invazive endoskopike per gastroskopi dhe kolonoskopi, si dhe per ultrasonografi abdominale
pervec basic edhe te avancuar.



◆ LISTA E BOTIMEVE :

Botimet ne revista nderkombetare dhe boterore ISSN/ISBN :

1. “COVID-19 DHE HEMORAGJITË GASTRO-INTESTINALE” Mentor
Karemani Number 3, Volume 5, 2021 ISSN print: 2521-0319; ISSN online: 2521-
0327

2. “Gastrointestinal Injuries Folloing the Acute and Chronic Alcohol Abuse”
Mentor  Karemani  1  ,  Entela  Basha  2  ,  Gentian  Vyshka  3,*  World  Journal  of
Clinical  Medicine  Research,  2022,  1,  373
www.scipublications.org/journal/index.php/wjcmr
DOI: 10.31586/wjcmr.2022.373Research, 2022, 1, 373 

3. “H2-BLOCKERS, APPLICATION AND IMPACT ON GASTRODUODENAL
ULCER” 1 *Mentor Karemani -  General  Medicine:  Open Access 2022,  Vol.  10,
Issue 4, 01-04

1. Autore i pare - “Frequency of gastrointestinal diseases in patients ëith end
stage renale disease ” European Conference of Young Gastroenterologists,
Decemer 2018 Zagreb (Croatian Society of Gastroenterology; UEG)

2. Autore I pare - “Participation Heliobacter Pylori – gastritis and
gastroduodenitis ulcers” International medical Congres in Albaina
Continuing education among health care professionists April 2015
Tirana

3. Autore i pare - “Prevalence of peptic ulcer disease in polog region in period
2014-2016” Third international scientific conference of Medical Sciences,
November 2018 OHRID Macedonia

4. Autore i pare -“Peptic ulcer disease Risk in Chronic Kidney Disease” 2 nd
International conference of Medical Sciences, October 2017

5. Autore i pare - “Komplikimet gastrintestinale (GI) me Covid – 19 “
International Conference by Medical Sciences Faculty, Tirane 18 Mars



2022

6. “Ileocaecal tuberculosis mimicking Crohn Disease “Clinic of
Gastroenterohepatology, Faculty of Medicine Skopje, October 2020
CEEA MJA Vol.4 No 3 SUPPLEMENT No 1 ISSN 2545-4366

7. Stapka na recidivni krvavenja po argon plazma koagulacija I Injekciska
terapija so adrenalin I polidokanol kaj krvavecki angiodisplazii vo
gornite partii na gastrointestinalen trakt”
ISSN 1409-6366 UDC 61 Vol 24(2) 2019

8. Comparison of the obtained results of 3d-2d, function of the left atrium, in
population ëith no cardiovascular disease”
Cardiologia Croatica – Zagreb 06-09.11.2014

9. Left LV and left atrium function in patients ëith aortic valve
stenosis.Echocardiography analysis”
Macedonian congres of Cardiology 3-6 October 2015

10. Left atrial function in left bundle branch block : volumetric measurements of
this function”
Cardiologica Croatica CroEcho2017 04-06.05.2017, Porec

11. Diagnosis of early myocardial damage in asymptomatic diabetic patients
using 2D speckle tracking echocardiography”
Cardiologia Croatica CroEcho2015 28-30.05.2015

12. Right ventricle in pulmonary embolism: 3d echocardiography analysis”
Cardiologia Croatica CroEcho2019 16-18.05.2019 Porec

13. Analysis of Global longitudinal strain of left ventricle in patients ëith
Hypertensio arterialis ëithout heart failure
Acta Medica Balcanica Vol 7 , 2022

14. UEG education ( united European gastroenterology education) Summer
school 2018 Prague 24/05/2018-27/05.2018, accredited by EACCME@
ëith 17 European credits, office@ueg.eu, ëëë.ueg.eu



 VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI  në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore pranë
Fakultetit  të  Shkencave  Mjekësore  në  Universitetin  e  Tetovës,  mban  ushtrime  në
lëndët:Ekzaminim Klinik I dhe II dhe Mjekësi Interne I dhe II në programin studimor: Mjekësi e
përgjithshme.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,
kandidati   Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI  ka realizuar gjithsej 90 pikë nga veprimtaria
mësimore-arsimore.

 VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore
në fushën e shkencave të mjekësisë.

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar
në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,
kandidati  Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI  ka realizuar gjithsej 35.2 pikë nga veprimtaria
shkencore-hulumtuese.

 VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,
kandidati Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI  në këtë veprimtari ka grumbulluar 5 pikë.



 VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,
kandidati Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI   në këtë veprimtari ka grumbulluar 2 pikë.

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE

Në  shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkangjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në
thirrjen mësimore-shkencore. Kandidati  Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI   ka grumbulluar
gjithsej 132.2 pikë, edhe atë për: veprimtarinë mësimore-arsimore 90, veprimtarinë shkencore-
hulumtuese 35.2 pikë, veprimtarinë profesionale - aplikative 5 pikëdhe veprimtarinë me interes
më të gjerë 2 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR
ZGJEDHJEN NË THIRRJE PIKË

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 90
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 35.2
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 5
VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 2

GJITHSEJ  132.2



PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni

Recensues  i  vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-

hulumtuese  dhe  veprimtarinë  me  interes  më  të  gjerë  dhe  konstaton  se  kandidati  Spec.Dr.
Mentor N. KAREMANI   në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje

në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të

bashkë-punëtorit në Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 132.2 pikë nga referencat

profesionale,  me  këtë  e  ka  tejkaluar  numrin  minimal  të  pikëve  që  duhet  të  realizohen,  për

zgjedhjen  në  thirrjen  mësimore-shkencore:  Docent  i  titulluar  në  lëminë  e
Gastroenterohepatologjise.

Komisioni  recensues  duke  u  bazuar  në  të  dhënat  e  më  sipërme  për  aktivitetin  e

përgjithshëm të kandidatit dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë

Veriore,  në përputhje  me Rregulloren për  kriteret  e  veçanta për  procedurën për  zgjedhje në

thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e

Tetovës,  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  t’i  propozojë  Këshillit  mësimor-shkencor  të  Fakultetit  të

Shkencave  Mjekësore  në  Universitetin  e  Tetovës,  që  kandidati   Spec.Dr.  Mentor  N.
KAREMANI   te  zgjidhet  në  thirrjen  mësimore  shkencore  docent  i  titulluar  për  lëndët

mësimore në fushën e  Mjekesi Interne – Gastroenterohepatologji  dhe  të Të tjera  nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmijeve  shkencorë  -  hulumtues  sipas  Klasifikimit

Ndërkombëtar të Fraskatit).



Tetovë, Prill 2025                                                      Komisioni recensues:

1. Prof.Dr. Atilla Rexhepi - kryetar, 

2. Prof.Dr. Sadi Bexheti - anëtar, 

3. Doc.D-r. Nadir Ajruli - anëtar,



                                           

     

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE

Kandidati: Spec.Dr. Mentor N. KAREMANI  

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Mjekësore - Universiteti i Tetovës, Tetovë

Lëmia shkencore: Mjekesi  Interne  –  GASTROENTEROHEPAOLOGJ,  EKZAMINIM
KLINIK DHE TE TJERA.

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët
Ne vitin 2020/2025 ushtrime  Mjekesia Interne I           15x5x6x0,5 22.5
Ne vitin 2020/2025 ushtrime Ekzaminim Klinik I                    15x5x6x0,5 22.5
Ne vitin 2020/2025 ushtrime  Mjekesia Interne II          15x5x6x0,5 22.5
Ne vitin 2020/2025 ushtrime Ekzaminim Klinik II                   15x5x6x0,5 22.5

Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore 90

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1  Teza të mbrojtura /



1.1
Doktoratura “ Gjakosjet e traktit gastrintestinal, komplikimet dhe trajtimi 

medikamentoz gjate periudhes 2010-2013"

/

Pjesëmarrës ne projekt shkencorë nacional 
3

1.2 /

2 Punim me  rezultate  origjinale  shkencore,  të  botuar  në  revistë  referente
shkencore/profesionale me bord editorial ndërkombëtar

2.1

“COVID-19  DHE  HEMORAGJITË  GASTRO-INTESTINALE”
Mentor Karemani Number 3, Volume 5, 2021 ISSN print: 2521-0319;
ISSN online: 2521- 0327

5

2.2

“Gastrointestinal Injuries Following the Acute and Chronic Alcohol
Abuse”Mentor Karemani 1 ,  Entela Basha 2 ,  Gentian Vyshka 3,*
Ëorld  Journal  of  Clinical  Medicine  Research,  2022,  1,  373
ëëë.scipublications.org/journal/index.php/ëjcmr  DOI:
10.31586/ëjcmr.2022.373

5

2.3

“H2-BLOCKERS,  APPLICATION  AND  IMPACT  ON
GASTRODUODENAL ULCER” 1 General Medicine: Open Access
2022, Vol. 10, Issue 4, 01-04

5

2.4

“Frequency  of  gastrointestinal  diseases  in  patients  with  end  stage
renale disease ” European Conference of Young Gastroenterologists,
Decemer 2018 Zagreb (Croatian Society of Gastroenterology; UEG)

5

2.5

“Ileocaecal  tuberculosis  mimicking  Crohn  Disease  “Clinic  of
Gastroenterohepatology, Faculty of Medicine Skopje, October 2020
CEEA MJA Vol.4 No 3 SUPPLEMENT No 1 ISSN 2545-4366

3.6

2.6

‘’Stapka  na  recidivni  krvavenja  po  argon  plazma  koagulacija  I
Injekciska  terapija  so  adrenalin  I  polidokanol  kaj  krvavecki
angiodisplazii  vo  gornite  partii  na  gastrointestinalen  trakt”  ISSN
1409-6366 UDC 61 Vol 24(2) 2019

3.6

2.7 ‘’Left  LV  and  left  atrium  function  in  patients  with  aortic  valve
stenosis.Echocardiography  analysis”  Macedonian  congres  of

5



Cardiology 3-6 October 2015

Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore - hulumtuese 35.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKTIVE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1.1 Specializim I kryer në fushën e shkencave të mjekësisë dhe shëndetësisë 2

1.2 Studim klinik apo shkencorë aplikative ne fushën e shkencave të mjekësisë dhe
shëndetësisë 2

1.3 Subspecializim i kryer në fushën e mjekësisë dhe shëndetësisë 1
Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 5

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1 Qendrim studimor në botën e jashtmë, deri 3 muaj ( Prage ) 0.5

1.1 Qendrim studimor në botën e jashtmë, deri 3 muaj ( Zagreb ) 0.5
1.2 Qendrim studimor në botën e jashtmë, deri 3 muaj ( Sofje ) 0.5
1.3 Qendrim studimor në botën e jashtmë, deri 3 muaj ( Viene ) 0.5

Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 2


